contra hunc defectum subueniebat homini per esum aliorum lignorum pabisi. sicut et nunc subuenit nobis per cibos quos sumimus. De cubus defectus est debilitas vigoris naturalis. ex admixtione extranei pueniens. Quod enim generatur ex aliquo extraneo adiunctum ei quod prius erat humido preexistenti: minuit virtutem activam speciei. sicut aqua mixta vino quibus convertatur in vinum. minuit tamen virtutem eius. Et quanto plus additur tantomagis minuit. ut tandem vinum fiat aquosum et tollatur spes et rationis virtus eius. Sic enim est in sumptione cibi. Quis enim per cibum reparatur humidum. non tamen in vigore prioris. Unde fit ut finaliter solvatur virtus illa. Et contra hunc defectum erat lignum vite. habebat enim virtutem fortificandi virtutem speciei. contra talem debilitatem. Et quia virtus cuiuscumque corporis est finita. non poterat illud lignum semel sumptum dare vitam tempore infinito. sed usque ad certum tempus. post quod vel translatum fuisset ad gloriam. vel iterum promedisset de eo. Immortalitas ergo illa principaliter erat ex virtute data anime. supernaturaliter et secundario ex usu lignorum. hec beatus thomas. **Necessitatem moriendi** habet homo in secundo statu. et est ei mors naturalis et penalis. quod declarat Thoma. secunda secunda. quod clxxxij sic. Naturale dicitur quod ex principijs nature causatur. principia nature per se in corporalibus sunt materia et forma. Et quia forma hominis est anima. que est immortalis. ideo ex parte forme non est mors homini naturalis. Materia autem est corpus. quod quia compositum est ex contrariis. ideo est corruptibile. et ex hoc mors est homini naturalis. Hec autem obditio in materia humani corporis. est consequens ex necessitate materie. quia oportebat corpus humanum esse organum tactus. et per consequens medium inter tangibilia. Et hoc non poterat esse nisi esset compositum ex contrariis. Sed deus qui obditio est hominis omnipotens est. et ex suo beneficio ademit homini principaliter instituto necessitatem moriendi. ita ut quodvis ratio eius subdita esset deo. tandem corpus subiceretur spiritui. et esset immortale. quod beneficium transfundebat per generationem in posterum. Et quia primus homo recessit a dei obedientia. ideo ex culpa sua fuit. quod auferetur ei et toto humano generi illud beneficium. et remaneret cum necessitate moriendi. et sic mors est penalis per peccatum inducitur. **Mors secundum Deum de palmo. in. iij.** quia est homini naturalis et debita per peccatum originali. ideo pro actuali non satisfacit. quia eadem solutio non parit duas liberationes. Sed quantum est de dolore mortis et languore. illud bene satisfacit pro actuali. quia illud non debet originali secundum actum. sed secundum aptitudinem.

Unde qui deficiunt sentio. non volentes mortis debitum persolvunt. sicut fames et sitis. et huiusmodi penales sunt pena debita secundum aptitudinem et non secundum actum. Unde siue accipitur siue assumetur: satisfaciunt quod ad actum. Mors vero violenta in quantum non est debita per originali. cui non debetur pena sensus. et ideo si est iniuste illata. si attingat usque ad titulum et triumphum martiris. certum est quod satisfacit per omni pena. Unde Augustinus loquens de Cipriano martire. Et si ad tempus dānaris ab homine. ab inferiore accipis sententiam. a superiore scilicet deo coronam. xj. q. iij. et si. Sed si non sit causa martiris. sed tamen pena et innocentia. si patienter illa accipiat pro peccatis suis. multum satisfacit. Sed quia non est voluntarie assumpta. ideo licet excedat omnem aliam penam. quod possit esse liberatoria totaliter a pena debita. non tamen ex toto satisfacit semper. Unde Ambrosius de peccatis. dist. iij. dicit. Prima consolatio est. scilicet in tribulatione. quia non obliuiscit misereri deus. Secunda per punitionem. ubi et si fides desit. id est remorsus conscientie de peccato. pena satisfacit et releuat eum si patienter portatur. ut exponit granus. Si vero sit mors iniuste illata pro aliquo peccato actuali morte digno. tunc de se et si patienter feratur non satisfacit. quia iam illa pena est debita in foro mundi. Sed propter magnitudinem contritionis potest satisfacere etiam in totum. De. de palmo. Unde Hieronymus. Christus in paradysum de cruce latronem tulit. et homicidij penam fecit martirium. de peccatis. dist. i. importuna. Et ut dicit ibi glossa. Improprie dicitur martirium illud propter similitudinem effectus. Nam illa pena eius ex magnitudine contritionis introduxit eum subito in regnum. sicut facit verum martirium. Quis non fuerit martirium. quia non pro fide passus. Dicit enim Augustinus quod martirem non facit pena sed causa. Sed Thoma. in. iij. videtur dicere. quod mors violenta etiam per peccatis illata. si patienter feratur de se habet satisfacere. Quod etiam Hieronymus asserit: dicens. Deum velut omnium reus ita et supplitorum habere mensuram. et magnum peccatum magnis diuturnisque tui cruciatibus. Si quis autem sit ut ille qui in sabbato ligna collegerat. tale postea non puniri. quia culpa levis punitio supplatio compensata est. de peccatis. dist. iij. §. auctoritas. Et hec omnia dicta de morte violenta intelliguntur. cum quis eam sustinet non solum patienter sed etiam propter deum. non propter mundi fauorem. Unde Hieronymus. Si ita martirium ferimus ut nostras ab omnibus reliquias venerari optemus. et si opinionem vulgi sectantes intrepidi sanguinem fuderimus. huic operi non tam premium quam pena debetur. et perfidie magis tormenta sunt. quam corona victorie. j. q. j. vide.

Mortis corporalis §. v.

tres sunt nuntij fm Aug. de sancto vic. Primus est multiplex et varius casus. Secundus est infirmitatis et defectus. Tertius est miseria senectus. Propter que dici potest de quolibet homine. illud quod dicitur de filio reguli Jo. iij. Incipiebat enim mori. ¶ Etum ad primū docet experientia quod multiplices et varij casus mortis improvisi de quibus vix posset extimari: contingunt hominibus. Unde Ecclesi. ix. dicitur. Nescit homo finem suum. sed sicut capiuntur pisces hamo. ita capiuntur homines tempore malo. scilicet impeditate et preter intentionem. Dinc et prosper. ¶ Ferro peste fame viculis algore calore. Mille modis miseris mors capit una homines. Cum igitur quilibet sciat se subditum huiusmodi casibus variis mortis. tanquam quidam nuntius ei significat. quod de momento in momentum mori potest. etsi sanus foret et iuuenta ideo sibi providere debet. Non solum enim malis sed et bonis eveniunt varij casus horribiles mortis. Quod patet per exemplū. Quidam propheta sanctus. postquam ex domini precepto reprehendit hieroboam de idolatria sua. et revertens domum in via a leone strangulatus est. iij. Regum. xij. Rossias innocens et optimus dei cultor. in bello a rege infideli egypti occisus est. Juvenis quidam in infirmitate gravi constitutus. accepto dono omnium linguarum ut paravit per experientiam. postea manibus et laceratis moribus propriis dilaniatus: mortuus est. ut narrat Greg. in. iij. dialogorum. Summus pontifex quidam torcatus in sanguine christi celebrans: mortuus est. ut habetur ex cronica martinianis. Imperator quidam christianissimus a pediculis assumptus est: remedium non inveniens. ut narrat Clinen. in spe. bis. Minister cuiusdam solitarii sancti viri. a civitate alexandrie recedens. ubi totum clerum et populum repererat occupatum in venerande sepulture cuiusdam pessimi hominis. cum revertetur ad cellam illius predicti solitarii: reperit calvarię eius: residuo corporis a bestiis devorato. ut habetur in vitis patrum. Beatus Jordanus magister ordinis predicatorum in mari submersus est. ut patet in. iij. libro de vita fratrum. Quedam matrona audiens proprium filium occisum in bello. quod tamen verum non erat. post amarum fletum de morte ipsius. quadam die revertente ad domum videns ipsum. pre leticia crepuit et defuncta est ut recitat valerius maximus. ¶ Contra Anthiochus quod non potuit obtinere quod voluit: pre tristitia et insoporeitate mortuus est. et innumera alia possent adduci. Ex quibus mentes infirme aliquando scandalizant. existimantes vel deum non habere curam de suis electis. vel tales sic insueti et horribiliter morientes. non fuisse servos dei sed gravissimos peccatores. ¶ Errant hi nuntij

fm Aug. cum mala mors dicenda non sit quam bona vita precesserit. Deus insuper etiam ei sit cura de omnibus. premaxime de fidelibus suis. Juxta illud Sap. Tu dominator domine omnia cum tranquillitate iudicas. et cum magna reverentia disponis nos. Sed et inter fideles fm Aug. maxime diligit membra unigeniti sui. electos. Alex. cum ipse unigenitus morte acerbissima et ignominiosissima fuerit condemnatus. sicque oportuit christum pati et intrare in gloriam suam. ut habetur Luc. vi. tanto membra eius que sunt electi efficiuntur ipsi similia et pulciora. quanto horribiliter et penosius mortem subierint. Qui enim non peccavit filio (ait devotus Bernardus) signum non parcat. Non peccavit baptiste. sed dimisit eum decapitari post saltum puelle. Nec petro primo pastori sibi dilectissimo. quin a pessimo tyranno nezone crucifigeret. Nec alijs apostolis suis quando variis tormentis interirentur. Et ad hoc facit quod narrat Robertus bolchet super li. sapi. q. i. cum quidam doctus vir et sanctus mortuus in studio suo fuisset reptus. et ex hoc plurimi scandalizarentur de eius subitanea morte. inuenerunt manum illius defuncti seu digitum in quodam libro aperto. tangentem versus ubi dicitur. Justus quacumque morte preuentus fuerit in refrigerio erit. ex quo consolati et edificati sunt plurimum. Et similiter cum quidam religiosus ordinis minorum. qui super hac materia vacillabat. audita morte magistri Jordanis in mari multum perturbaret. apparere ei in visu beato Jordane in magna gloria. et eum amonente quod de huiusmodi scandalizare non deberet: consolatus est. Quis autem aliqui servus dei contingat horribilis mors. ob defectum alicuius peccati. tamen communitate minuta sunt illa peccata. Sicut accidit in morte illius prophete super dicti strangulati. In quo ex una parte ostendit clemencia divine bonitatis dum hic suos ad plenum querit purgare. ne vel purgatorum habeant intrare. quod Aug. petebat: dicitur. Domine hic vire hic seca. ut in futuro parcas. Et alia parte ostenditur severitas divine iusticie. et quod dure puniet scelera magna. quando tamaspesibi dilectos pro minutis correxit. ¶ Secundus nuntius mortis est infirmitas. que multipliciter a deo gravat. ut dicit ps. in persona humani generis. Non est sanitas in carne mea Et quid ipsa nisi quidam nuntius mortis. cum disponat ad eam. ¶ Et Granus in decretis. xv. q. i. §. ut itaque dicit. Infirmitas que proprie carnis dicitur. quod elementorum seu humorum discordia turbata caro ipsa afficitur. et tandem dissolvitur. A deo autem reperitur caro humana infirma. ut vix reperitur qui non ab utero matris aliquam infirmitatem secum abduxerit. que eum frequenter molestat et tandem premit. Aliqui quidem passionem ylicam vel colicam vel podagram

mitate que eis aufert usum rationis. et reducit quasi ad pueritiā. sicut dicitur de Alberto magno qui fuit sumus philosophus. Exinde notat defectum virtutis seu potētie motiue vel etiam appetitiue cū dicit. Et reuertentur nubes post pluuiā. Aptē autem per nubes insinuantur vires motiue et appetitiue. cū dicit. quia sicut nubes vērto mouent. Sic motiua et appetitiua spiritibus et humoribus ad diuersa mouentur. Dicuntur autem reuerti post pluuiam. quia post humiditatem corporis. deficiente paulatim humido radicali. virtus eius vel appetitus attenuatur.

¶ Deinde ponit miseriam senectutis quātum ad defectum mēbroꝝ exteriorꝝ. qui sunt sex. Quorū primum exprimit: dicens. Quando promouebantur custodes domus. Hec domus corpus nōm luteum est Job. iij. Qui habitāt domos luteas. Duius custodes sūt ossa. quia ut dicit Aresto. li. de animalibus. Natura fecit ossa dura. ad custodiendū mēbra molliā sicut costas ad custodiam ventris. et testā ad custodiam capitis. De promouebuntur in senectute. quādo eorū iuncture laxabuntur. Vel custodes dicūtur brachia. quia se exponūt ut custodiāt totum corpus. **¶** Secundus defectus exteriorꝝ mēbroꝝ est debilitas crurium. que sunt ad corporis sustentationem. Et hoc notat cū sequit. Et nutabunt viri fortissimi. i. crura. que sicut viri fortes portāt pondus corporis. ita crura portāt corpus hominis. Hec autē nutātur. cum vacillāt et nō firmiter sustentant. sed quasi cadendo hinc inde declināt. **¶** Tertius defectus est dentium. qui sunt ordinati ad masticationem et strictionem ciborū. Et hic innuitur dū sequitur. Et ociose erūt molētes iminuto numero. Molētes sunt due maxille que ad modum duarū molaz pterunt cibum. et he iminuto numero. i. dentium qui cadūt paulatim de maxillis senum: sunt ociose. quia cibum masticare nō possunt. **¶** Quartus defectus est oculorum qui ordinati sunt ad videndū. Visus autē paulatim deficit in senibus. Unde dicitur de ysaac Gen. xxvij. Veniit ysaac et caligauit oculi eius et videre non poterat. Hunc autē defectum exprimit cum subdit. Et tenebescēt videntes per foramina. i. oculi videntes per ocularia. quia p se sufficiēter videre nō possunt: obscurabuntur. **¶** Quintus defectus ē labiorū que sunt ad sermonis pulationem. q notatur cū subditur. Et claudēt hostia in platea. i. humilitate vocis molētes. Ostia sūt labia. Juxta illud ps. Et ostium circumstantie labijs meis. Dicūtur autē senes claudere ostia in platea. quia ita submisse loquūtur. q non possunt audiri ab alijs qui sūt in platea. S; sunt molentes in humilitate vocis. quia deficiente virtute vocem emittunt

exiguam. Sextus defectus est aurium. que sunt ad vocum pceptionem. et hic notatur cū dicitur. Et consurgēt ab vocem volucris et obsurtescent omnes filie carminis. Consurgēt. s. huiusmodi senes ab vocē volucris. s. galli s; m Diezo. Noctis enī medio cum gallus cecinerit festinus psurgit. nequaquā valens in stratu sepius mēbra puertere. leuem enim et modicū somnū habet. ppter frigiditatem et siccitatem humorū. Frigescēt enī sanguine. et siccatō humore. et nutrimenti puitate. quia pauci vapores ferūtur ad cerebrū. ideo parum dormiūt. Et hic etiā est spālis defectus s. somni. Nam quātum ad defectū auditus magis cōgruit quod sequitur. Et obsurtescent omnes filie carminis. i. aures que libētē audiunt armonias et delectātur in carminibus. et ideo dicūtur filie carminis. Obsurtescent quia cantilenas audire non possunt senes. **¶** An dicit Berzellay galaadites senex ab dauid. Nunquid sensus mei vigent ad discernēdum suauē vel amarū. vel audire possum ultra voces cantorū vel cantatricū. ij Regum xix. q. d. nō. **¶** Ponit sequēter Salomon signa aliqua debilitationis senum. Et primo quātum ad timorē. Unde dicit. Excelsa q; timebunt et formidabunt in via. i. loca aspera et alta. Secundū quātum ad canorū effusionem quō innuit: dicens. Florebit amigdalus. flores amigdali sūt albi. An significāt capillos canos senum. Et ut dicit quidā sapiens. Vanities multi tēpis flos est. cuius fructus mors ē. Tertium signum ē pedum et tibiāz inflatio. quod innuit: dicens. Impinguabit locusta. Locusta (ut dicit) in senectute impinguat et est potius illud tumor quā pinguedo. Dicitur quā locusta impinguari. quia senex qui in iuuetute est gracilis tibijs et pedibus: in senectute erit poterosus. Aliud signum ē defectus caloris. unde sequit. Dissipabit caparus. Caparus ē herba calida q; valet renibō. Scdm autē Diezo. in hebreo nomē ē commune ad herbam et ad morē. Et p hoc significāt in senectute defectus caloris naturalis et generatiue virtutis. Unde dicit. ij Regū. j. Rex dauid senue rat hēbatq; etatis plurimos dies. cūq; operiretur vestibo non calefiebat. Unde nec ab ysaac sunami tē cognoscere potuit. **¶** Quātum ad secundum. s. miserias post senectutē mortē pcomitantes dicit salomon. Ibit homo in domū eternitatis sue. Domus ista ē sepulcrum. Juxta illud ps. Sepulcra eorū domus illorū in eternū. Dicitur autē sepulcrum domus eterna seu eternitatis. quia quātum est de virtute nature nunquā corpus inde exiret. S; enī resurgat: vtute diuina efficiet. Vel etiam dicit sepulcrum domus eterna. quia incertum est quā inde resurget. i. quā erit finis mūdi. Dicit enī eternū non solum quō non habet principium nec finē.

ut deus solus. **Iuxta illud ps.** Tu autem domine in eternum permanes. Aut quod habet principium sed non finem. **Iuxta illud Eccl. j.** Terra in eternum stat. Sed etiam quod habet tempus incertum. nobis ignotum. **Iuxta illud quod dictum fuit abrahe de circumcissione.** Erit pactum meum in carne vestra in fedus eternum **Gen. xvij.** Quod autem portat cadauer ad sepulchrum. communiter amici et sanguinei comitantur lugentes. Et hoc est quod subdit. **Et circuibunt in platea plagentes** scilicet amici defuncti. Resumit exinde miseras que morte comitantur. d. **Antequam rupatur funis argenteus.** supple memento creatoris tui. **Funus argenteus potest dici cartilago.** que est ligamentum partium corporis. et continet et ligat spiritalem medullam. **Et etiam potest dici vis vegetatiua.** que dicitur funis propter vite continuatorem. **Et teritur iste funis tribus funiculis.** scilicet vi generatiua. nutritiua. et augmentatiua. **Dicitur autem argenteus iste funis.** propter armonie personarum portorem. **Alius defectus notatur cum subdit.** **Et recurrit vitta aurea.** Vitta dicitur inuolutio venarum. quod per eam totum corpus ligatur et saluatur. **Et dicitur aurea propter ruborem sanguinis quem continet.** **Deo recurrit quoniam venarum et arteriarum inuolutio amplius non probatur.** sed deficit. **Alia miseria est senis morientis ruptio vesice.** Et hoc innuit cum subditur. **Et proterat ydria super fontem.** ydria est receptaculum aque exhauste a fonte. **Similiter vesica est receptaculum urine precedentis ex epate tanquam a fonte.** **Urina enim est colamentum sanguinis et aliorum humorum ab epate.** tanquam a fonte quodammodo in totum precedens corpus. **Ydria ergo super fontem proteritur.** quoniam vesica rumpitur. et ad receptorem talis colamenti inutilis redidit. **Dequit alius defectus.** **Et fringat rota super cisternam.** **Nota est instrumentum per quod fit extractio aque de puteo vel ab alio loco.** **Cisterna est receptaculum continens aquam lutosam.** **Rota ergo super cisternam fringi.** est meatus superfluitatis impure et grosse a ventre qui est quemdam cisterna excutiens omnimode dissipari. **Item ad tertium ponuntur probationes mortis sequentes.** videlicet regressio corporis ad suum principium. **Unde subdit.** et reuertatur puluis in terram suam unde erat. et spiritus redeat ad deum qui dedit illum. **Et per primam reuersionem ostenditur magna miseria hominis.** quod scilicet in puluere reuertitur et quod citius **Ja. iij.** **Que est vita vestra.** vapor est ad modicum parus. **Et deinceps extimabitur putridus.** **Iuxta illud quod dixit Martha de lazaro.** iam fetet. Sed et vita eius pene ex omnibus partibus corporis fetor exhalat. precipue in senibus. **A vermibus demum presumitur.** **Job. xv.** homo putredo et filius hominis vermis. **Et Eccl. i.** **Cum dormierit homo hereditabit serpentes. bestias. et vermes.** **Reuertitur autem spiritus.** id est anima ad deum qui dedit illum. scilicet dominum si meminerit eius in iuuentute sua.

Quis enim plures .S. vij. 201

sunt miserie senectutis ut dictum est. sunt tamen aliqua que ipsam decorant. **Et primum est perfectior de diuinis cognitio.** **Unde Job. xij.** **In antiquis est sapientia.** **Et hoc per diuinam lectionem. auditum. meditatorem diuinorum.** **Secundum est de humanis seu agendis melior determinatio.** **Unde Job. abid.** **In his que multo sunt tempore est prudentia.** **Cum enim experientia sit magna rebus. et senes plura fuerint experiti. iuuenes pauca.** hinc est quod prudentiores sunt senes. et difficile in iuuenibus prudentia reperitur. **Tertium est maturatio consilii.** **Iuuenes enim quod sanguine feruunt. precipites sunt in consiliis. et propter inexpertiam rebus.** **Senes autem magis valent considerare pericula que contingere possunt.** **Ante dominus non iuuenes sed seniores septuaginta instituit fecit.** ad iuuandum moysen in regimine populi. **Et salomon seniores habuit in consilio suo.** quorum consilium optimum. quod non est secutus roboaz filius eius. sed consilium presumptuosum iuuenum. **decem partes regni amisit.** **Regum. xij.** **Quartum est reuerentia veneratio.** **Debet enim senes honorari ab omnibus.** quod dominus mandauit: **dicens Leuit. xij.** **Coram cano capite surge.** **Et propter hoc dicit apostolus. j. ad Thim. v.** **Seniores ne increpaueris.** sed obsecra ut patrem. **Et propter reuerentiam quam habet ipsa etas prudentiam et maturitatem.** aptius ponuntur in regimine quam iuuenes. **In cuius figuram precepit dominus leuitas a vicesimo anno et super portare onera templi seu tabernacula.** alijs vero annis super ubi incipit senectus. **suare vasa tabernaculi.** id est custodire. et regere animas. que sunt vasa ecclesie ad recipiendum gratiam deputata. **Quintum est a passionibus sedatio.** et precipue carnalis concupiscentie. **Unde dicit Hieronimus.** quod omnia vitia cum senectute senescunt. **Et Sap. iij.** **Etas senectutis vita immaculata.** **Et hoc nisi quis sit inueteratus dierum malorum ex continuata assuetudine.** sicut fuerunt illi duo senes. qui false accusauerunt susannam. de quibus dicit **Isa. lxxv.** **per centum annorum morietur.** scilicet morte eterna. **Et per uer. xxij.** **adolescens iuxta viam suam ambulans.** sequendo appetitus suos cum senuerit non recedat ab ea. **Sextum est augmentatio meritum.** **Quanto enim quis plus viuit. tanto plura merita acquirere potest.**

De termino vite .S. viij.

utrum possit abbreviari vel prolongari. **Et videtur quod non.** quia dicit ps. **Ascendunt montes.** id est homines perfecti altitudine contemplationis et gracie. et descendunt campi. id est peccatores per latam viam in celum incedentes. in locum quem fundasti eis. scilicet celi que ad perfectos. inferni quo ad campos siue malos. que illis sunt preparata. **Fit autem hic ascensus et descensus per mortem.** **De quo subdit psal.**

sticie his qui diligunt aduentum dei. s. p. mor-
tem. ut dicitur. ij. ad Thimo. iij. Ita et time-
re habet de pena qui quasi inuitus migrat a
seculo. Unde Ciprianus hoc reprehendens:
dicit. Et preposterum quod peruersum est. ut cum
voluntatem domini fieri postulemus. quoniam vocat
et accersit nos de hoc mundo. non statim vo-
luntatis eius imperio pareamus. Obnitimus
et reluctamur et puicatum more seruorum. cum
tristitia et dolore ante aspectum domini ducimur
et volumus ab eo premiis celestibus honorari.
ad quem venimus inuiti. xij. q. ij. quod postest.
Expectat debite ipsa mors. si pia prepara-
tio fiat. sicut domini hortamentum dicitur Lu. xij.
Sicut lumbi vestri percincti. et lucerne arden-
tes in manibus vestris. et vos similes hominibus
expectantibus dominum suum. Ubi tria possunt no-
tari. Primum est a vitiosis delectationibus ab-
stractio. ibi. Sicut lumbi vestri percincti. In
lumbis enim est motus delectationis venere.
propter quod dicitur Job. xl. Quod fortitudo eius
s. dyaboli est in lumbis eius. Cinctura autem
est quedam restrictio lumborum. signans mor-
tificationem delectationis. Secundum est in
operibus feruens dilectio. ibi. Lucerne arden-
tes in manibus vestris. Lucerna signat men-
tem siue conscientiam. Ignis ardens feruens est
caritas. Juxta illud Luc. xij. Ignem veni mit-
tere in terram. Manus sunt opera. Tertium
est viuua vigilatio. ibi. Et vos similes ho. ex.
Eligant enim tales non solum in prima vigilia.
sed in secunda et tertia. et quousque veniat do-
minus. Est enim prima vigilia etas iuuentutis
secunda virilitatis. tertia senectutis. In qua
libet autem etate debet quilibet vigilare in co-
berendo bonis operibus. et expectando domini ad-
uentum. Signanter autem dicit expectantibus. s.
protra illos qui impatiencia moti nolunt expecta-
re: sed peruenire dei aduentum. inferentibus sibi ipsam
mortem. quod nullo modo licet neque propter quam-
cumque miseriam vel tribulationem mundi euas-
tenda. ut fecit Saul. j. Regum. vlti. Et catho.
Nec propter peccatum quodcumque puniendum. ut iu-
das qui laqueo se suspendit Act. j. Nec propter
quodcumque peccatum euitandum. ut fecerunt que-
dam mulieres ne violarentur a quodam tirano.
ut habetur in historia ecclesiastica. Nec
propter quamcumque aliam causam. ut expresse di-
cit Aug. in primo de ciui. dei. et. xij. q. v. si
non licet. Et de hac materia plenius in secun-
da parte tractatu de homicidio. Est enim dicitur
Eccl. xj. Mors et vita a domino deo. Et in-
ferre sibi mortem est auferre quod dei proprium
est. Nam sicut iudex siue rector iuridice occidit
in hoc ut dei minister agit. et ideo non male
facit. xij. q. v. qui malos. Nec est protra quod
dicitur Sap. j. Deus mortem non fecit. In-
telligitur enim mortem. i. causam mortis. s.
peccatum. Unde subdit. Nec letatur in per-

ditione viuorum.

Secundo ut dictum est S. r.
mors aliorum. est equanimiter toleranda. Et
circa hanc quidem. Ex passione est modera-
te lugendum. Ex desperatione a nimia tristitia
cauendum. Ex dilectione efficaciter subuenien-
dum. Et ad primum dicitur Eccl. xij.
Deficit enim lux eius. Et et dauid non solum
mortem sibi dilectissimi ionathe defleuit. sed et
mortem saulis sibi inimicissimi. qui eum perseque-
batur. pro eo quod ieiunauit ut haberet. ij. Regum. j.
Et de beato Ambrosio legitur. quod cum audiebat
mortem alicuius sancti viri: amare flebat. tum
quia precesserat eum ad premium. tum quia sub-
tractum esset a fidelibus tale auxilium. cum paucis-
simum boni repiantur. Et Eccl. xxvij. dicitur
In mortuorum producat lacrimas. et quasi dira
passus incipe plorare. Nec est contra quod ait
Apl. j. ad Thessa. iij. Non tristimini de
dormientibus. i. mortuis sicut et ceteri quos spes
non habent. Et illud quod ait Criso. xij. q.
ij. ubique sepeliamur domini est terra et pleni-
tudo eius. s. quod oportet fieri: efficiatur. lu-
gere autem et deplorare et lamentari eos qui de
hac vita recedunt ex pusillanimitate contingit.
Nam ut dicit Granius in. s. immediate sequen-
ti. Hoc intelligitur cum sit per desperationem
future resurrectionis. ut patet ex ipsis verbis
apli. Et etiam cum inordinate hoc fit ut a ge-
tilibus. clamando et lacrimando. et carnes lace-
rando. et huiusmodi. Sed pietatis affectu et hu-
manitatis intuitu mortuos lugere non prohi-
bemur. sicut nonnullos sanctorum aliorum ex-
equijs pijs lacrimas impedisse legimus. ut de
bea. martino et dominico et alijs. Secundo
dico quod nimia tristitia propter mortem cuius-
cumque est cauenda. Unde Eccl. xxvij. dicitur. Ne
dederis in tristitiam cor tuum. s. nimiam. sed repe-
le eam a te. Neque enim est puerisio. s. ad vitam. et
huic nihil proderis. s. mortuo. et tempus pessima-
bis. Et paulo superius rationem assignans pes-
simatons dicit. A tristitia ei festinat mors
s. corporis. et cooperiet virtutem. s. animi. et
tristitia cordis flectit ceruicem. Et sicut hoc in-
telligitur dictum Cipriani. xij. q. ij. quod pre-
posterum videlicet. Nobis quoque ipsis mini-
mis et extremis quotiens reuelatum est. quod fre-
quenter atque manifeste de dei dignatione pre-
ceptum est. ut contestaret assidue. ut publico
predicarent fratres non esse lugendos. assertio-
ne dominica de seculo liberatos. cum sciamus
illos non amitti sed permitti. Loquitur enim de
lugentibus ex desperatione seu cum nimia tri-
sticia. Nec obstat quod filij israhel moysen defu-
ctum plauerunt. xxx. diebus Deutro. vlti.
Nam ut dicit Gracianus. xxvj. q. j. Multa pro-
mittebantur in veteri testamento illis tan-
quam imperfectis. que tempore perfectionis. s. gra-
tie eliminata sunt. Omnia etiam in figuram

ut nō resurgat etiamsi possit. Ita mala consuetudo que ē quedam moles grauissima. opprimens et incitās homines ad peccādū. **Uñ Aug. viij. lib. cōfess. ca. v. Lex peccati est vitiosa consuetudinis. qua trahitur et tenet etiam inuitus animus. eo merito quo in eam volēs illabatur.** Et in eodem li. loquēs de statu peccati ante baptismū suū ait. **Suspirabas inquit ligatus non ferro alieno. sed mea ferrea voluntate. Telle meum tenebat inimicus et inde mihi catenam fecerat. Constrinxerat me quippe ex voluntate peruersa facta libido. et dū seruitur libidini. facta est consuetudo. et dū consuetudini nō resistit facta est necessitas.** hec **Aug.** Et hec consuetudo peccati comparatur sepulture Lazari. sicut eundem in sermone dñi in monte li. j. c. xij. **Et sicut videtis. istis maximis et nobilibus fiūt sepulchra honestissima. de marmore vel de alijs lapidibus honestis seu lignis. cum picturis et figuris: que simul ornāt et honorant. Ita istis magnis et potentibus mortuis per peccatum. faciunt adulatores sepulchra de albatra et depicta. i. palliātes et ornantes et excusantes immo cōmendantes peccata peccatorum. Quia laudat peccator in desiderijs anime sue et iniquus benedicit. Et isti vidēt eos honorare et ornare. et ita faciunt: sed tamen simul cum hoc onerāt et opprimunt miseros. ut nō resurgant per penitentiā de peccatis.** **Uñ multū notat Greg. iij. moral. c. xix. q. xpc tres mortuos suscitauit. puellam in domo. iuuenem in porta. lazarus in sepulchro. Quartum vero mortuū difficile nunciāte cognoscit. sed eum non suscitauit: quia valde difficile est ut de his qui post usum maxime consuetudinis. in adulatium lingue excipiunt. a mētis sue morte reuocent. de quibus etiam dicitur. **Vinite mortuos sepelire mortuos suos. Mortui enim mortuos sepeliūt cum peccatores peccatores fauoribus premūt. Erat autem Lazarus mortuus: sed nō sepultus a mortuis. sed a fidelibus mulieribus.****

Sexto corpus mortuum a vermibus consumitur et mēs p̄uata vita gratie. a verme conscientie desperatōnis et finalis impenitentie corroditur et morbetur. Sic ergo cōuenienter peccatum dicitur mors propter cōsimilem defectum vel p̄cessum deficiendi. Sic enim intrat in animas. sicut mors in corpus Ro. v. peccatū intrauit in mundum et per peccatum mors. **Secundo ponit peccatum mors propter cōsimilem effectum. Mors nāq; facit corpus rigidum et frigidū et fetidū. putridum et horridum. terreū atq; ponderosū. Isto modo peccatum mortale facit animas rigidā et superbas et inobedientes ad deū. p̄uēb. xvij. Cū obsecrationibus loquitur pauper et diues. i. superbus effabitur rigide. Frigiditas per inuidias quā vocat propheta malitias **Jeremie. vj.****

Sicut frigidam facit cisterna aquarum suarum. sic frigidā facit animas malitia sua. Fetidā per luxuriā **Isaie. xxxij. de cabaueribus eorum ascendit fetor. Putridā per gula immoderantiam per quā sensus et ratio sopiūtur et sepeliuntur. et homo in azinū cōmutatur **Diere. xxij. Sepultura azini sepelietur putrefacta et piectus. Terrena per avaritiā. que nihil sapit nisi terrena. ut dicatur tali anime sicut talpe dixit natura. et serpenti dixit deus **Gen. iij. Terrā comedes cunctis diebus vite tue. Pigrā per accibias. que nihil boni operatur **Proverb. xij. Vult et non vult piger. Et sic cōuenienter peccatum vocatur mors. propter cōsimilem effectū **Ro. vij. Peccatum ut appareat peccatū per bonū mihi operatū est mortem. ut fiat supra modū peccatū peccatum per mandatū. Tertio propter cōsimilem aspectum. Quoties enim homo fuerit amabilis pulcher et delicatus. statim post mortem erit horribilis. turpis. et abominabilis. et a cōmuniōne hominum sepandus. Sic anima ante peccatum pulcherrima et formosa esse videtur. **Iuxta illud **Can. iij. Pulchra es amica mea et macula nō est in te. Sed per peccatū spoliatur gratuitis et vulneratur naturalibus: fit fetida et abominabilis coram deo. ut dicat illud **Eze. xvj. Ad omne caput vie edificasti signum p̄stitutionis tue. et abominabile fecisti decorem tuum. Et tunc per peccatū anima misera sepatur a cōmuniōne fidelium. et ab amicitia dei et angelorum bonorum. **Proverb. xij. Miseros fecit populos peccatum. Fatuissimus operari est ille. qui difficillimis laboribus se fatigat. et tamen nihil stipendij vel mercedis in fine reportat. Quot laboribus periculis difficultibus se exponunt homines pro peccato. isti per voluptatibus. illi per cupiditatibus. isti per vanitatibus: inexplicabile est dicere. Et quod erit stipendium. certe mortis supplicium et infernale suspendium **Ro. vj. Stipendia peccati mors Et ideo postquam Salomon premisit **Sapie. i. Nolite zelare mortem. in errore vite vestre. signanter subiunxit neque acquiratis p̄bitōnem in opibus manuum vestrarum. q. d. Nullum alium lucrum habetis per peccatum. Et quia manus est organum organorum hominis sicut dicitur. iij. de anima. ideo male operationes quocumque homo potest exercere. per opera manuum suarum prohibentur.**********************

Quotum ad secundū. §. xij. Sancta religio figuratiue vocat mors. Uñ vulgariter reglāres dicunt mortui. et seclāres viuētes. Tñ malus seclāris est vere mortuus. et bonus reglāris vere viuēs. Nā malo seclāri dicitur **Apoca. iij. Nomen habes quod viuas: sed mortuus es. Et de seclāris dicitur **Coz. vj. Quasi moriētes et ecce viuimus. Mortui autem sūt peccato viuētes a deo. in xpo ihu. Quare autem religiosi mortui dicuntur. p̄nt aliq; agruitates adduci. Prō enim****

tanquam mortuus condit testamentum suum. in quo legat animam deo. corpus tumulo. facultates habitas et habendas resignat mundo. Executores autem istius testamenti constituit platos suos: qui custodie tam corpus suum quam animam tradit. Et moritur incipit amittere calorem suum naturalem postea usum sensuum exteriorum. sicut visus auditus et huiusmodi. tandem ultimo motum suum proprium. ita quasi moveri debeat de loco ad locum oportet quod hoc fiat per aliquos non per seipsum. panus ei tribuitur brevis et incerta mensura. et sic finaliter absconditur in sepulchro. Isti modo mortaliter ingrediens religiones. Primo amittit omnem calorem naturalem. hoc est omnem amorem carnalem et mundialem amicorum et parentum. quo possit a mundi contemptu et a secula contemplatione retardari. Secundo amittit quasi usum sensuum exteriorum. per honestam et religiosam custodiam: videlicet visus. auditus. tactus etc. Tertio perdit quasi loquelam per silentium locis et tempore convenienter servatum. Silentium namque iuvat ad mentis refectionem et gratiam consequendam. In cuius figura Zacharias mutus genuit Iohannem. i. gratia Luc. j. Quarto perdit motum proprium videlicet voluntatem. quia nullus se movet aut alio vadit nisi per obedientiam vel licentiam platos. Quinto sibi tribuit pannum modicum quia habet vilis ad necessitatem non ad superfluitatem. Et sexto tandem absconditur in claustrum quasi in sepulchro suo. ne per seculi tumultum a seculis occupationibus perturbetur. Et istis mortuus dicitur Col. iij. Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum christo.

Quotum ad tertium .S. xiiij.

dico quod tertia mors est infernalis cruciationis Et hec est e converso detestanda. De qua psalmista. Sicut oves in inferno positi sunt. mors depascit eos. Ovis est stolidissimum pecus. et inter alias conditiones hoc habet. quod si sit in domo accensa nullo modo exit ab igne sed magis ingerit se igni. Sic damnati in inferno sic effecti sunt stolidi. et per malitiam obstinati: quod de inferno quod est eis quasi domus accensa nunquam eribunt. Et hec est mors secunda Apoc. ij. De qua psalmista. Mors peccatorum pessima. Ihuic contrariatur vita eterna. de qua loquitur Ambrosius. ita dicit. Ibi est vita sine morte. dies sine nocte. gaudium sine merore. tranquillitas sine labore. fortitudo sine debilitate. rectitudo sine perversitate. pulchritudo sine deformitate. veritas sine falsitate. caritas sine invidia. felicitas sine miseria. Item queritur utrum sit licitum ab aliquo moriente requirere. quod revelet ei statum suum post mortem. Respondet de hoc. b. Tho. in quodam. quod de quodlibetis. Quod cum peccatum sit contra naturam. ut patet per Damascenum l. ij. li. Requiritur impletione naturalis desiderij. non est peccatum. nisi aliqua inordinatio adiungatur. sicut patet in sumptione cibi et potus.

tus. Homo autem naturaliter scire desiderat. Unde si requirat alicuius rei noticiam. non est peccatum nisi forte per accidens. hoc est per aliquam inordinacionem adiunctam: puta. Si per studium alicuius scire aliquis impediatur ab officio predicacionis debite. propter studium geometrie. aut etiam si quis inquirat aliquid cognoscere superbe et presumptuose. aut si qua alia inordinatio circa hoc contingat. Nulla autem inordinatio in hac inquisitione videtur. si quis inquirat a moriente cognoscere statum eius post mortem: subiecto tamen hoc divino iudicio. Unde nulla ratio esse videtur quare debeat dici hoc esse peccatum: nisi forte ex dubitatione fidei de futuro statu. quasi dubitatio inquirat.

De tribus novissimis mortis. Capit. ij.

Ciasunt novissima in morte. et ideo dicitur in plura. Memoriam re novissima. Primum est anime separatio. secundum est separatio ad deum presentatio. tertium est presentatio sententiae illatio.

Quotum ad primum sciendum. quod in separatione anime a corpore. contra supervenit multiplex bellum duplex et gravissimum. quod christus insinuavit sub similitudine obsidionis hierosolime dicens. Circudabunt te inimici tui vallo. et coangustabunt te undique. et ad terram prosternent te Luc. xix. Et rationem assignat: dicens. eo quod non cognoveris tempus visitationis tue. scilicet recipiendo christum per gratiam et dilectionem. Et in predictis verbis notatur triplex bellantium genus contra anime civitatem in novissimo. scilicet separationis eius a corpore.

Primum est demones infestatio. ibi. Circudabunt te demones. secundum est spirituum molestatio. ibi. Et coangustabunt te spiritus immundi. Tertium est sensuum fatigatio. ibi. Et ad terram prosternent te.

Quotum ad primum .S. j.

dicit Gregorius in omelia. ipse euange. quod diabolus precipue aggreditur homines in fine gravissime et astutissime temptans. scilicet plus temporis non sibi restare ad seducendum. Et in huius figuram dicit dominus antiquo serpenti. Tu insidiaberis calcaneo eius. scilicet creature rationalis. cuius calcaneus corporalis est extremitas corporis. sine vite designans. Et sicut serpens in cauda dicitur habere venenum. ita in fine hominis temptationes omnis malitie suggerit. Et de hoc psalmista. xvj. psalmista. Inimici mei animas meas circudederunt. adipem suum deluserunt: os eorum locutum est superbia. Inimici nostri maximi sunt demones. et hi animas vallo circudant. cum peccata commissa ante mentem ponunt. vel de se temptamenta suggerunt hinc inde. Adipem suum deluserunt. quia habundantem malitiam suam in animam includere querunt. Os eorum loquitur superbia. dum videlicet de infidelitate. vel de desperationis crudelitate. vel de confessionis taciturnitate morientem temptant. que omnia ad superbiam pertinent. Cum enim sciat quia sine fide impossibile est placere deo. ab Iob. xj. Et dubitatio in fide

sit infidelis. ex. de heret. dubi. Ideo ab dubitandū de fide conatur inducere. Sed dicitur Apoc. ij. Esto fidelis usq; ad mortem. s. inclus. siue. et dabo tibi coronā vite. Unde legitur de quodam magno doctore. Quod cū esset in extremis constitutus: diabolus adueniens suggestendo cepit alloqui mentem eius. et querere quid ipse crederet. Respondit autem ipse cogitationi tali se credere quod credebatur ecclesia. Et ulterius ille quesivit. Quid ecclesia crederet? Et rēdit. Articulus qui in simbolo continetur. s. deū trinū et unū dei filiū a virgine conceptum et natum et hōi. Cui subdidit suggestio diabolica. Nonne pphēcia que fm rationem est ut didicisti. docet hoc impossibile fore. Et sic intrās ipse disputatōnē sup hōi modi. existimās p̄ria virtute rōnis illā expellere. in incredulitate decidit et mortuū ē. Unde ab paucū t̄pus alī doctore infirmat⁹ ab mortem. cui apparēs p̄dictus mortuus quia sibi familiaris et notus. interrogauit de fide sua ne forte erraret. Cui ille respōdit. Crede quod credit sancta mater ecclesia. Et ille qd credit ecclesia? Respōdit infirmus. id quod ego credo. At ille iter inquit. Et tu quid credis. Respondit item quod prius. s. qd credit ecclesia. Et sic pluries interrogādo: nūq̄ potuit eū de predictis terminis educere. nec in desperatōnem ponere: p̄ter quod temū ille mortuus exclamās: dixit. Deu mihi. quare non sic feci in infirmitate mea ultima. volui disputare cum diabolo. confidens ex supbia mea de p̄rio ingenio. ex quo succubui de fide dubitans. et p̄ter hoc eternaliter damnat⁹ sum. Ponunt autē et isti inimici demones aliam obsidionē et vallum. s. desperatōnis. Et certe periculosa est desperatio. ut dicitur. ij. Reg. ij. immo nil periculosi⁹: et ideo permixtione de desperatione temptat. Quod etiam fecit erga b. Bernhardū. Nā ut habet in eius legēda. i. qui infirmitate cōstituto supuenit sibi tēptatio desperatōis de sua salute. p̄sideras se i multa negligētia deo seruissē et se nil q̄si boni fecisse. unde tantū premiū glorie recipere deberet: sed illustratus a deo respōdit temptatori. Fateor nil fecisse dignū tāto premio. sed xpc dei filius duplici ratōne illō obinet. s. merito passionis. et ratione hereditarie successionis. quia naturalis fili⁹ dei. ipse una ratione content⁹ est ipm possidere. s. inq̄tum filius. merito autē passionis spero mihi certitudinaliter velle elargiri. Sicq; cōfusus est inimicus et nō p̄ualuit p̄tra eū. sicut cōtra Chajm qui dixit. maior est iniquitas mea q̄ ut venias merear Gen. iij. Et sic Judas qui laqueo se suspēdit. Aliquos i. ducit ad taciturnitatem confessionis alicui⁹ peccati. vel ad nō restituendū. Taciturnitas autē talis ex superbia orit⁹. ut dicitur pe. bi. j.

§. Taciturnitas. Unde i vitis fratru legis q̄ cuidaz p̄bo religioso i infirmitate constituto. apparuerūt duo demones in forma angeloz bonoz. dicētes se missos a deo. ut portarent animaz eius ad celum. sed ita grauez reperiebāt q̄ nō possent deferre. Nihilomin⁹ darēt sibi modum ad alleuiādū peccata sua videlicet. ut exinde teneret silentiū firmissimū. Quibus recepit ille nulli loquebat⁹ nec respondebat. Quod perpēdens quidam sanctus vir et expertus. visitās eū cepit admonere ne permitteret se decipi a diabolo. qui se trāsformat aliquādo i angelum lucis. Ex cuius verbis illuminat⁹ locutus est. et reuelauit quomodo sibi apparuerant illi duo. et quid dixerāt. et q̄ postea recorbat⁹ fuerat de q̄dam peccō mortali cōmisso in seculo. de q̄ nunq̄ cōfessus fuerat ex obliuione. quod sibi ito confessus est. als fuisse damnatus. Et sic detecte sunt inimicoy insidie. Sic igitur circūabunt te inimici tui vallo temptatōnū i fine. Nam et ab xpm accessit in cruce pendētem. sicut ipse ait Jo. xiiij. Venit em̄. i. veniet princeps mūdi hui⁹. i. diabolus. et i me non habz quicq̄. s. peccati. Sed et beat⁹ Martin⁹ cuz ipsū vidissz in extremis constitutus ait. Quid hic astas cruenta bestia q̄. Quis ergo graues sint ei⁹ temptatōes. tamen qui recte viuit et vix mēbrum xpi est. ipse qui caput ē nostrz. p̄ eis pugnat et vincit. Sicut ipse ait. Confidite quia ego vici mundum. i. peccata et temptaciones mundi.

Ortū ad secundum. §. ij.

Aliud genus bellatiū inimicoy est multitudo p̄sanguineozū. de quibz dicit Michae. vij. Inimici hominis domestici ei⁹. i. consanguinei. et illi multū coangustant. Primo quidem quia durū est sibi deserere filios et uxorem et alios quos inordinate diligit. Unde August. de sero penitente ait. Quem morbus urget et pena terret. ad veram vix veniet satisfactiōnem. maxime cum filij quos illicite dilexit sint presentes et vxor et mundus ad se vocet de penitē. dis. vij. Nullus. Et frequenter ex inordinato amore filioz potius volunt perdere animam q̄ aliena restituere ne pauperes remaneant. Unde de quodaz usurario legitur i infirmitate constituto. q̄ cum filij p̄suaderent ad restituendum. ille respōdit. q̄ si hoc ageret ad hospitale eos ire oporteret. Moritur igitur sine restitutione facta. post mortem vnus filius totam partem sibi contingētē restituit. et dei seruitio se mancipauit. Alter vero retinuit suam partem mundanis debitus. et inde ad mōbicum mortuus est. Quadam autem die cum oraret ille qui restituerat. vidit terram apertam et in centro ignem infernalem. ibiq; iacere filiū sup

patrem. alterq; alterum maledicere. Pater filium eoz amore eius illicite acquisieat nec satisfecerat. Fili' p'fem eoz talia male abla- ta sibi dimiserat. ¶ Coangustant tales ini- mici domestici morientem. inq̄tum vn' que- rit sibi legari tātū alius tantum. et tota eoz sollicitudo est de lana non de anima. Aliquā- to etiaz incipiūt euacuare capsas. quod vi- dens infirmus nō pap angustiat. et de eue- tu familie sue. ¶ Coangustāt aliqñ qz volentē de suis disponē. nō pmittūt nec ad eū ingre- di doctū religiosum: ne forte faceret sibi cō- scientiaz de restitutione. vel elemosinis pau- perib; dandis. decipiunt eū dicentes cito sa- nandum: cum tñ sit periculum. Medic' etiā q̄ vt domesticus assumitur. non fuit prece- ptum ecclesie. de pei. et re. Cum infirmitas. quia non admonet primo vt mittat p cōfes- soze. Et ideo bene dicit' Diere. ix. Anusquisq; a proximo suo caueat q̄ in omni fratre suo nō habeat fiduciam. qz ois frater suplatās.

¶ Quartum ad terciū inu. §. iij.

inimici nostri domestici. sunt sensus nostri. fi- gurati per quinq; fratres diuitis epulonis. de q̄bo ps. Eripe me de inimicis meis de' me- us. Aliq; inimici nostri sunt. qui furant' p'cu- osissima. s. animā Treñ. iij. Oculus me' de- p- batus est animaz meā. et sic de alijs. Iusti at- cum organis suis laborant q̄ paulatim defi- ciunt. et ita animaz defatigant: vt vix vale- at infirmus aliquid de salute cogitare. s; q̄ modo possit sanari. et habere gustum cibozū q̄ huiusmodi. Unde ps. Non est in morte qui memor sit tui. Demū ab terraz prosterunt dolores ipsi corporis. Et sicut arbor magna que habet plures radices in terra multū de- fixas. cuz per securim inciditur. magno im- petu p'fermit' ad terrā: ita cum anima sepa- tur a corpore p securim mortis. cum extra- here habeat omnes potentias q̄ vitaz ab or- ganis corporis. fit hoc cum maxima violen- tia et dolore. q̄ precipue in peccatorib;. Unde Ecclī. xij. dicit'. O mors q̄ amara ē memoria tua homini pacem habēti in substātijs suis. viro quieto q̄c. S; electos suos i hmōi bello humorum ad seinuicem bellantiū. deus mi- rabiliter consolatur. Unde Greg. in. iij. dia- logorum dicit. Iusti aliquādo i morte sua sã- ctorum precedentium visiones aspiciunt. ne ipaz mortis sue penalem sententiam ptime- scant et sine dolore q̄ formidinis fatigatione soluātur. q̄ aliquādo sanctos eis apparentes aspiciūt. Exemplū de p̄bitero qui dixit vxor- ri. Tolle igniculū adhuc focus est. cui ap- paruerūt apli Petrus q̄ Paulus. c. xij. i. iij. dialogoz. Aliquādo angelos vident. exem- plum i Stephano. c. xxix. in eodez libro. iij. Et de. b Nicolao episcopo. Aliquādo vidēt virginem Mariā. exemplū de musa. c. xxviii.

libro. iij. Aliquādo dominū Ibm xpm exē- plum de Tarilla. c. xvij. eodez li. iij. Aliquā- do sentiūtur celestes melodie et odor: sentie q̄ lux videtur. sicut i seruulo palitico. c. xv. eo. libro. iij. ¶ Contra mali in morte vident de- mones cū magno impetu et violentia extra- hentes animaz de corpore vl' deuorātes. Si- cut habetur in vitispatrum. et in. iij. dialo- goz de heremita ypocrita. qui dixit se pau- latim absorberi a dracone q̄c. Memorare er- go istud primū nouissimum.

¶ Secundū nouissimū §. iij.

anime separate est ante deum presentatio. Et em̄ dicit apostolus ad Heb. ix. Statutus est hominib; semel mori. et iudicium post hoc: iudiciū. s. particulare discussionis de anima que ei presentatur. Unde ps. Deus iudicium tuū regi da. i. o deus pater da. i. babis iudi- cium. s. discussionis et examinātōnis regi. s. xpo. qui est rex regum et domin' dominātū. Et infra. Iudicare. i. ad iudicandum popu- lum tuū i iusticia. Ante ipsum oportet nos presentari. iuxta illud apli. Omnes astabim' añ tribunal iudicis xpi. Et qz vt dicit Greg. Qualis quisq; hinc egreditur. talis in iudi- cio presentat'. dif. xxv. Qualis. Ideo vt dicit sapiens. Ante iudiciū para iusticiam. i. opa iusta cū quib; compareas. Nā oia alia te de- ferūt nisi opera tua Apocal. xiiij. Opa illoz scz mortuozum secuntur illos. Unde Jo. ba- mascea' circa hoc ponit similitudinem talē. Fuit quidaz habens tres amicos. vnū bili- gebat plus q̄ se. alium sicut se. terciū min' se q̄ satis pap. Hic cū fuisset citatus a dom- no suo. ad rñdendū in curia sup factis suis. vn' sibi piculū mortis immēbat: accessit ad primū rogās vt cū eo iret q̄ eū iuaret. Qui rñdit se nō posse ppter alias occupātōnes. tñ ppter amicitia suā si sniaz mortis acciperet. daret ei saccū cilicinū ad eū inuoluēdū. Ad aliū accedēs p fili' causa etiā ille se excusauit sed tñ ppter amicitiaz eū associaret vsq; ad curiā. Ad terciū accedēs cū verecūbia q̄ p- fusione. qz pap dilexerat: rogauit siliter vt euz associaret. Cui ille. Licet pap mibi dilectōis onēdis. nihilomin' nolo te de serere: s; ad iu- dicez tēcū volo venire. q̄ p te loq. Domo h si- gnificat quēlibz p̄corē. q̄ hē tres aicos. mū- dum quē diligit magisq̄ se. i. salutē suā. cōfā- guineos q̄s diligit vt se. q̄ aliq̄ bona opa q̄ tñ- pua sūt. q̄ cū modica affectōe facta. Cū at- citat' p morte; a dño. q̄ multū hē timē de snia- banda. Aliq; mūdus nimis amatus ab ipo. non comitatur euz. sed dat sibi pro cabauer- re cooperiendo saccum vilez. Con sanguinei etiam non vadunt ad iudicium ad interce- dendum pro eo: sed associant vsq; ad ecclesiā funus. Sed bona opera eum comitant'. et si sunt facta in caritate eum defendunt. Unde

alioꝝ sibi ignotum. Interpretatio quoq; sermonū in eo fuit ostensa. q̄ mirabiliter et suaviter exponebat misteria scripturaz. Unde plures libros postillavit. Dabit et gratiam gratum facientē. ut patet ex sanctitate ei⁹ et operib; virtuosis. de usu earū exigitur ratio. Nam qui tm̄ inas vnū recipit. i. gratiam gratū facientē. reddere habet ratōnē. nō solū si conseruauit: sed et si augmentauit p̄ exercitiū virtutū. Propter quod dicebat apls. j. ad Corin. vj. Doctamur vos ne i vacuū gratiam dei recipiatis. Inuanū recipit id est frustra. qui in ea se non exercet. Et in illa pabola q̄ nō multiplicauit eā qui vnus accepit inam reprehensus et ea priuat⁹ fuit. Qui recipit aliq̄s ex gratijs gratis datis. sed nō omēs: figurat p̄ eū qui quinq; accepit. Et talis etiaz siue partē siue omēs recepit. rationes reddet quomodo eis usus est. et quo fine. Adelicet. si ad utilitatem pximorū et honorē dei. p̄pter q̄ dantur: aut p̄pter honorem p̄riū. j. De. iij. dicitur. Anusquisq; put accepit gratiam in alterutrū illam administrantes. ut boni dispensatores multiformis gratie dei. Hinc et Aug⁹. j. q. j. p̄betauit dicens. Non se iacēt qui forte sine caritate hnt sanctū dei munus. i. aliquam gratiaz gratis datā. sed videant quales rationem sint habenturi cum deo. qui sanctis non sancte vtunt. ut Saul malus et Balaam p̄betiam habentes. **B**ona temporalia sunt diuitie. honores. fama. et huiusmōi. que dantur habūdāter et mediocriter. et tenuiter. fm beneplacitum dei. Et em̄ dicit Ambro. de diuitie. Quā hanc ingressus es lucez. quādo de vtre matris existi. quibus queso facultatibus constitutus ingressus es. dis. xvij. Sicut hi. quasi diceret nullis. Ergo a deo tibi concessa sūt. nō ad dissipādū vel tibi retinēdū. sed rationabiliter dispensandū tibi et alijs. Et de h⁹ mobi dispensatōne ratio exigitur. ut habet pabolice Luc. xvj. de quodā villico. qui dissimatus q̄ dissipasset bona dñi sui. vocat⁹ ab eo: ait. Redde rationem villicatōnis tue. Ad itez facit quod ait Aug⁹. Domines quia rationabiles sunt facti. de se et de omib; rebo que in usum vite presentis acceperūt. rationem reddituri sunt deo: et pro actuum suorum qualitate recepturi sūt penaz aut gloriaz. xv. q. j. §. ex eo aut. Qui igitur tenaces sūt. et paupibus nō subueniūt. male poterūt reddere ratōnē. vt diues epulo Luc. xvj. Et qui ea i vanitatib; in lubis. i. cōiuijs. i. pōpis consumūt. deteri⁹ eis erit nisi se recognoscant et doleant vt filius prodigus. qui dissipauit omnez substantiaz suam viuēdo luxuriose Luc. xv. sed postea ab patre cum hūilitate reuersus est. Pessime autem rationes reddere poterūt. qui p̄ phas et nephas acq̄

runt. et retinēt talia: sicut Achab qui furatus regulaz aureā et clamidem p̄pter hoc lapidat⁹ est Josue. vij. **Q**uarto exigit ratio de peccatis admissis et dimissis. De om̄i verbo ocioso reddēt homines rationes in die iudicij Math. xij. Nonsolū vniuersalis sed et particularis iudicij. quod est p̄ mortē. Est autē verbū mentale vt cogitatio. vocale vt locutio. manuale vt laboratō. Et de quolib; boꝝ si fuerit ociosū. i. inutile et infructuosū puniatur. Unde p̄beta. Ne vobis qui cogitatis inutile. Et multo magis et strictius de locutionib; maledicis. de tractorijs. mendacijs. p̄uatorijs. incātati onib; et huiusmōi. Cū autē hmoi pijsim⁹ deus dimittat reuertēti ad penitētiā. et totiens quotiens exigit ratio. si ipse ita dimisit odium offendenti b; eū. Nam si nō dimisit sed cū odio fraterno migravit. acerime confūdet et punietur. fm similitudinē dataz a saluatore nostro Math. xvij. de seruo debitorē decem miliū talentorum. Qui cū fuisset oblat⁹ domino suo in ratiocinio fido. et non haberet unde redderet. iussissetq; dominus eius eum vendi. et vxorem eius et filios: et ex precio sibi satisfieri: humiliatus ille promittens satisfactiones data sibi dilatione. dominus eius dimisit eum liberū et debitum ei⁹. Postmodū seruus ille inueniens conseruum suū debitorem in centū denarijs. cum ille se humiliaret et peteret dilationem ab eo. repetētē debitū. noluit cedere: s; misit eum in carcerem. Quo audito domin⁹ ei⁹ itez fecit vocari eū: dicens. Serue nequam omne debitū dimisi tibi et c. demū tradidit eū tortorib;. Dominus iste et rex de⁹ est. debitor decem miliū talentorū. est trasgressor: peccatorum. cogitōne. locutione. vel operatōne. Exactio seu inquisitio ratiocinij p̄ma vice est p̄ inspiratōez. et internam cōpunctōez. in qua consideratōne videt se peccator: dignū condemnatione. vt. i. vendat i seruū diabolo. vt. i. ei subytiatur in penis. et vxor ei⁹. i. volūtas. et filij. i. affect⁹ sui et sensus. Sed sciens diuinā pietatez. misericordiam hūiliter petit: pponēs i futuz vita comite satisfacere de malis suis. Ad quā cōpunctōez et ppositum. subito de⁹ liberat a seruitute diaboli. et debitum peccatorū relaxat. Sed ingrat⁹ homo de tā immēso beneficio. cū postea recipit aliquā iniuriā a primo. vel recordat⁹ de alia sibi facta. nō vult ignoscere s; querit vindictam. Et perseuerando in hmoi crudelitate. deus scdo vocat. s. p̄ mortē. Et si cū tali indispositōe ad tribunal xp̄i accedit. post maximā confusionem. tantē tradit tortorib; carceris infernalis. Et ad hoc facit qd̄ dicit Augusti. Qui diuini beneficij oblitus. suas vult vindicare iniurias. nonsolū de preteris peccatis veniam nō merebitur. s; q̄ sibi dimissa

fuisse dimissa gaudebat et imputabitur ab pena de peni. di. iij. ¶ Quinto ponit rōnez seu exigit de bonis obmissis. q̄ innumera sūt. p̄pter qd̄ dicit ps̄. Delicta q̄s intelligit. q̄si diceret. nullus. Et dicuntur delicta peccata obmissionis. quasi derelicta. s. bona que fieri debebant. Et que sint ista delicta seu bona obmissa in p̄te ostēdit i eo q̄ subdit. Ab occultis meis munda me etc. Multa enim sunt peccata que quia sūt nobis ignota et oblita. obmittimus de ip̄is agere penitentiā. Multa enim sūt que etsi in se bona sint. et bona intentione facta. p̄pter aliquam circūstantiaz debilitatē ibi obmissam demeritoria sūt. Quis etiā posset intelligere t̄pus obmissum. in quo potuit quisq̄ bona plura agere: De q̄ inquit Bernardus. Omne temp̄ tibi impensum exigit a te ratio qualiter fuerit expensum. Secūdo erga proximū obmittit quis etiā multa q̄ debet facere. ut fraternam correctionem. De q̄ obmissione Aug. ait. Si neglexeris corrigē peior effectus es eo qui peccauit. Sed d̄ hac materia fraterna correctōnis habes in secūda p̄te. Similiter obmittit q̄s bona exēpla p̄ximo suo dare. et a specie mali sibi cauere. p̄pter qd̄ efficitur alteri occasio ruine. Et ista sūt delicta aliena. de quibz ps̄. dicit. Ab alienis parce seruo tuo. Ab alienis. s. peccatis q̄rū sum occasio. Tercio obmittit q̄s facere plura bona. ut mūdum deserere. flagitiōne intrare. et alia opa perfectōis facere. p̄pter amorē suoz ne displiceat eis. p̄pter quod subdit p̄pheta. Si mei non fuerit dominati. s. amici et p̄pini. vel etiam cū p̄ponit quis sensus suos diligēter custodire ne mors peccati intret per eos. tractus postea sensualitate. obmittit illud exequi. et sic sui. s. sensus dominatur ei. Sed tūc quis erit immaculatus. ut subditur in ps̄. Si ab occultis et alienis et suis liber fuerit peccatis. Hec p̄uersio immaculata. s. libera ab omibz mortalibz. figuratur p̄ vestem nuptialez. quam quis non habet in nuptiis ecclesie militantis. sed sine ea p̄sentat ante conspectum sup̄ni iudicis cum summa sui confusione. d̄r sibi. Amice quomodo huc intrasti. nō habens vestem nuptialez. ut habetur p̄bolice Math. xxiij. Sicut enim illi qui noluerūt inuitati ire ad illas nuptias. significāt iudeos et alios infideles. q̄ ad nuptias ecclesie. i. fidez accedere noluerūt: p̄pter quod igni cum ciuitate traditi sūt. i. aie et postea corpora ip̄soz. Sic ille qui nuptiis interfuit sine veste nuptiali. signat quēlibet xp̄ianuz. nō habentē virtuosā p̄uersationem. sed masculatam: et ob hoc talis etiā mittit̄ i tenebras exteriores obmutescens. ¶ Sexto exigit ratio de subditis cōmissis. Et̄n ap̄lus ad Hebr. vlti. Subditi estote p̄positis vestris. ip̄i enim p̄uigilāt q̄i rōnez reddituri p̄ aiabus

vris. Et aliqui q̄tē rōnē reddituri sūt q̄tū ad gubernatōz yconomicā. sicut p̄r et mater de morbo filioz. Nō enim min⁹ de aiabo eozum curā gerere debent ne infirmetur p̄ peccata. q̄ de corporibz ut sana p̄seruent. Qd̄ quia nō fecit Delij. etsi i se bonus fuerit. horribili morte mulctat⁹ est. j. Reg. iij. Aliqui rōnē reddent de alijs. quo ad gubernatōnez politicā s. ciuitatū et castroz. Et hi rōnez habēt reddere. et puniri: de legibus iniustis vel iniuste p̄stitutis. de malis p̄suetudinibz nō extirpatis. si potuerit extirpare. de tallijs et alijs grauiamibz extortis. de sentētijs iniustis et alijs h̄mōi. Et ut d̄r Sapi. vj. Iudiciū durissimū fiat his q̄ p̄sūt. durū si nō bene rexerint se ipsos. durū si nō b̄n gubernauerint familiā p̄p̄iam: durissimū si iusticiā legalem omibz nō ministrauerint. Alij vō rōnē reddituri sūt quo ad gubernatōnez ecclesiasticā. ut p̄lati ecclesie. videlz: si regimen p̄secuti sūt canonicē. et non p̄ ambitionē vel simoniaz. Si p̄ se vel saltem alios populos docuerūt necessaria salutē. Si bona ecclesiaz bene tractauerūt. paupes subleuāto. nō i pompis vestitū. in mulis. in consanguineis. in ludis et turpitudinibz male expendendo. Si pl̄ de aia subditi. q̄ de lacte et lana curā habuerūt. Si vitia debite correxerūt. Ante. xiiij. q. j. c. Ecclesias. d̄r de talibus. Unusquisqz terminis suis sit cōtent⁹. et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat: ut ante tribunal iudicis eterni. ex omibz sibi cōmissis rōnē reddat. et nō iudicium. sed gloriā pro suis actibus p̄cipiat. Ante et d̄ns dixit Lu. xij. Quis putas est fidelis dispensator et prudens quez constituit d̄ns super familiam suā: quasi diceret rarus. Sed beat⁹ ille seru⁹ quem cū venerit d̄ns inueniet ita facientē. s. fideliter et prudenter. Sed si sec⁹ fecerit: veniet domin⁹ hora qua nescit. et diuidet eum partemqz ei⁹ cum ypocritis ponet.

Tercium et nouissimū .S. v. quod est memorandum. est post rōnē redditaz corā xp̄o iudice sentētie illatio. Est aut sup̄ omia hoc horrendum et expauescendū. Quia ut dicitur Ecclesiastes. xj. In quamcūqz partē lignum ceciderit. siue ad austrum siue ad aquilonez. ibi erit. Et loquitur de ligno seu arborē rationali. que tunc cabit. cū moriēs sententiam recipit. scilicet vel eundi ad aquilonem. id est ad infernum. Ab aquilone enim pandetur omne malum Diere. j. vel ad austrum. ubi est calor: signans caritatem. vel ad austrum. scilicet paradisum actu vel aptitudine recipiendū. et ibi semper erit fm̄ ea que hic operatus est sentētiā reportando. Ante Psalmista dicit. Potestas dei est. et tibi domine misericordia: quia tu reddis